

Åldring miste 30 000 kr

Vårdbitråde erkänner ocker

31/1 1987

Ett vårdbitråde anställd vid Boxholms socialförvaltning har sedan i onsdags suttit anhållen hos Mjölbykriminalen misstänkt för att ha lurat en vårddagare på 30 000 kr. Hon erkände under anhållningstiden och släpptes därför på torsdagskvällen.

Den juridiska rubriceringen är ocker enligt åklagare Bo Jacobsson, som var den som fattade anhållningsbeslutet. Definitionen på ocker är "att utnyttja annans oförstånd för egen vinning utan motsvarande nytta för den andre".

Skrev under

Målsägaren, en kvinna i

70-årsåldern, anses vara i sådan psykisk kondition att hon inte kan ta tillvara sina intressen. Hon har dock skrivit under bankens uttagsblanketter.

Kriminalpolisen har genom studier av kvinnans bankböcker konstaterat uttag av 30 000 kr vid ett tillfälle under fjolåret. En mindre del av summan användes för att betala räkningar.

Därutöver har polisen konstaterat flera mindre uttag under fjolåret. Målsägarens förmögenhet har under fjolåret minskat med ca 30 000 kr.

Socialen polisanmälde

Det misstänkta vårdbitrådet polisanmälades av socialförvaltningen i Boxholm i november. Enligt socialchefen Arne

Bengtsson har arbetsledningen "anat ugglor i mossen" under en längre tid.

Hon har haft kvinnan som en av sina vårddagare under något år och har en sammanlagd anställningstid på fem år. Hon är för närvarande sjukskriven.

"Stora frestelser"

Socialchefen Arne Bengtsson är bedrövad över händelsen. Han säger att det är första gången något liknande hänt i Boxholm.

— Utan tvekan är det så att frestelserna kan vara stora för hemtjänstens personal. Vårddagarna vill ofta visa sin tacksamhet gentemot personal genom gåvor och det kan vara svårt att tacka nej utan att såra.

— Det enda positiva med detta är väl att både personal och vårddagare blir medvetna om faran. Låt det inträffade bli en tankeställare för båda parter.

"Väntar uppsägning"

Den misstänkta kvinnans framtid?

— Vi har inte haft någon kontakt med henne de senaste dagarna, men vi utgår från att hon säger upp sig. Annars blir det aktuellt med avsked från tjänsten.

Åklagare Bo Jacobsson säger att polisutredningen ännu inte är klar i alla detaljer och han vet inte när han kommer att väcka åtal.

ANDERS JACOBSSON

Var det ocker när hemsamariten tog emot gåvan?

10/12 1987

MJÖLBY (ÖC).

Gjorde sig hemsamariten skyldig till ocker när hon tog emot 25 000 kr i gåva från den gamla, senila kvinnan? Den frågan skall Mjölby tingsrätt fundera på i någon vecka. Pengarna använde hemsamariten till en semesterresa till Cypern.

I går hölls rättegången mot den hemsamarit från en ort i Mjölbytrakten som enligt åklagare Bo Jacobsson "utnyttjat annans trångmål eller oförstånd för egen vinning".

Den 73 år gamla målsägaren fanns inte på plats i tingssalen. Hon är enligt läkarintyg alltför senil för att komma ihåg den dag förra sommaren när hon i sällskap med hemsamariten tog ut 30 000 kr på banken.

Den gamla kvinnan är enligt samma intyg "helt fixerad vid och beroende av sin hemsamarit". Det är denna beroendeställning som hemsamariten utnyttjat sig av, menar åklagaren.

Den åtalade kvinnan har varit anställd som hemsamarit sedan 1972 och har vårdat den äldre kvinnan sedan 1985.

Hemsamariten har sagt upp sig från sin anställning.

De är gamla bekanta sedan många år och 73-åringen bad att få just den åtalade som hemsamarit.

Ekonomiska bekymmer

Hemsamariten erkände i går att hon hjälpt gamlingen att skriva under uttagsblanketten. 30 000 kr togs ut men en del pengar användes för att betala räkningar. Minst 25 000 kr kom hon över för egen räkning. Hon har också vid några tillfällen beklagat sig över sina ekonomiska bekymmer för 73-åringen.

Enligt Bo Jacobsson har behållningen på ett annat konto sjunkit från 30 000 kr till 3 000 under det dryga år hemsamariten vårdade 73-åringen. Han har dock avstått från åtal på denna punkt på grund av bevissvårigheter.

Hemsamariten medgav att hon också handlat för egen räkning när hon handlade åt sin patient. Men detta, liksom penninggåvan, hade skett på gamlingens initiativ. Hon var också medveten om att hemtjänstens regler förbjöd mottagande av gåvor.

Hon var inte ense med åklagaren om beskrivningen av 73-åringens psykiska kondition. 73-åringen hade också sina klara stunder.

"Klandervärt"

Bo Jacobsson yrkade på fängelse. Det är "ytterligt moraliskt klandervärt" att utnyttja en gammal senil människa på detta vis, menade han.

Försvararen, advokat Bo Berglund, yrkade att åtalet skulle ogillas.

— Min klient har förhållit sig så passiv att man inte kan tala om något utnyttjande eller påverkan, sade Bo Berglund och refererade till ett tidigare rättsfall.

Dom faller senare.

ANDERS JACOBSSON